15 **3.** Itaque quoniam nos silere non sinitis, cogitisque
 insipientes fieri, dum pro lectione vivae vocis nostrae
 frequentiam exigitis, in ceteris sancti Evangelii lectionibus
 non quidem communes ubique explanationes sequentes,
 liberius quod pro tempore, loco, negotio, personis congruere,
 20 opinamur, eloquimur. Nec enim a summi Scribae, id est
 750 B digiti Dei, sensu absonat expositio quae eo Scripturarum
 excludit aenigmata, ut in auditoribus regnum destruat
 cupiditatis, caritatis autem aedificet. In hac autem lectione,
 quae versatur in manibus, ab hac licentiosa libertate
 25 proverbii certae expositionis verbo ablegamur, dum is qui
 proponit exponit.

4. *Semen est ergo verbum Dei, sator Filius hominis ; sed
 ipsum Dei Verbum ipse Filius hominis, unde et semen et
 sator idem. Quare et ipse se seminat et ab ipso seminatur*
 30 *ipse. Solus, fratres mei, ipse est, qui seipsum digne seminare,
 id est praedicare, potest. Non, inquit egregius praedicare,
 praedicamus nos, sed Iesum.* **5.** Timeo ne sit hodie qui se ip-
 sum praedicet ; sibi, de Iesu loquendo, nomen facere cupiat ;
 suam gloriam, aliena loquendo, quaerat aut quaestum ; se
 35 extra se iaciens in ventum seminet, ut vacuus intus remaneat

15 quoniam : quia *m* || 15-16 cogitisque insipientes fieri *om. m* || 16
 dum : ac *m* || 18 quidem *om. m* || 20 eloquimur *P* : exponimus *m* || 21 eo
 Scripturarum *P* : Scripturae *m* || 23 cupiditaditatis (*sic*) *P* || autem :
 ordinet, quia scriptum est : ordinate in me caritatem *add. P* || 24
 quae versatur in manibus *om. m* || 25 proverbii certae expositionis
 verbo *om. m* || 27 (*hic incip. R*) ergo *om. P R* || sator Filius hominis
om. P R || 28 ipsum : ipse *m* || ipse Filius hominis *om. m* || unde :
 unum *R* || et¹ *om. R m* || et² *om. m* || 29-30 et ab ipso seminatur ipse
om. m || 30 fratres mei *om. m* || 32 nos, sed Iesum : nosmetipsos,
 sed Christum Iesum *P R cum Vg.* || 32 hodie : aliquis *add. P* || 33
 Iesu : Christo *P R*

a. Cf. II Cor. 12, 11 || b. Cf. Matth. 13, 18-23 || c. Cf. II Cor. 4, 5

S. Francesco », dans *Quaderni di spiritualità francescana*, t. 6, Assise
 1963, p. 34-70 ; G. PENCO, « L'imitazione di Cristo nell' agiografia
 monastica », dans *Collectanea Cisterciensia*, 28 (1966), p. 29-33 ;

3. C'est pour cela que vous ne nous permettez pas de
 nous taire et que vous nous forcez à faire l'insensé en
 exigeant^a, à défaut de lecture, de nous entendre assidûment
 de vive voix. Lorsqu'il s'agit d'autres passages du saint
 Évangile, nous ne suivons pas toujours, c'est vrai, les
 explications habituelles, mais nous développons avec une
 certaine liberté ce que nous estimons opportun selon le
 temps, le lieu, la circonstance, les personnes¹. Car il n'y a
 pas dissonance avec le sens du Scribe souverain, c'est-à-dire
 du doigt de Dieu, si l'interprétation laisse de côté les
 1750 B allégories des Écritures pour s'attacher à détruire chez les
 auditeurs le règne de la cupidité et à édifier en eux celui
 de la charité. Au contraire, pour la lecture d'Évangile à
 présent entre nos mains, l'énoncé d'une interprétation
 précise de la parabole exclut une telle liberté audacieuse :
 le même raconte et interprète².

4. Ainsi donc, la semence est le Verbe de Dieu, le semeur
 est le Fils de l'homme ; mais le Verbe même de Dieu est
 le Fils même de l'homme : il y a donc identité entre la
 semence et le semeur. Par le fait, c'est lui-même qui se
 sème et lui-même qui est semé par lui-même. Lui seul,
 mes frères, a qualité pour se semer, c'est-à-dire se prêcher
 lui-même. « Ce n'est pas nous-mêmes que nous prêchons,
 dit le grand prédicateur, mais Jésus^c. » **5.** Je crains qu'on
 ne puisse trouver aujourd'hui quelqu'un qui se prêche
 lui-même ; qui, en parlant de Jésus, désire se faire un nom ;
 en disant ce qui n'est pas de lui, cherche sa gloire ou son
 profit à lui ; en se jetant hors de lui-même, se sème pour

M. PELLEGRINO, « L'imitation du Christ dans les Actes des Martyrs »,
 dans *Vie Spirituelle*, 98 (1958), p. 38-54 ; U. RANKE-HEINEMANN, *Das
 frühe Mönchtum*, Essen 1964, p. 83-100 : « Das Motiv der Nachfolge ».

1. Cf. *supra*, *Serm.* 16, 5 (1741 D). Dans les deux passages, Isaac
 est proche de S. JÉRÔME, *In epist. ad Eph.*, 4, 29 : « Quotiescumque
 ex sermone nostro aliquis proficit et iuxta opportunitatem loci,
 temporis et personae aedificat audientes, bonus de ore nostro sermo
 processit. » (*PL* 26, 513).

2. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Evang. hom.*, 15, 1 (76, 1131).

50 C et foris se minime colligat; praefereus veritatem, inferat
vanitatem; propinans antidotum, bibat ipse venenum; de
humilitate quo melius disputet, peius superbiat; paupertatem
40 praedicet, affectans divitias; contemptum mundi, cupidus;
miseriçordiam, avarus; subiectionem, ambitiosus; et
si qua possint dici similia. 6. Sanctum Patris Verbum quod
est loquitur; hominis Filium quod est docet et agit, de quo
scriptum est: *Quae coepit Iesus facere et docere*; ac per
hoc sator iste se seminat exemplo vitae et verbo doctrinae,
45 dicens: *Discite a me quod videtis in me quia mitis sum
et humilis corde.*

7. Sed, rogo, unde exiit ut seminet? *Exiit*, inquit, *qui
seminat*. Exiit ergo unde non accessit, et venit quo non
accessit. Exiit de sinu Patris Verbum tantum et venit in
50 uterum Virginis, indeque exiens caro factum venit in
mundum, tamquam sator in agrum, Filius hominis. Solent
qui seminant de occultis horreis semen extrahere, baiulos
quosdam cophinos, unde seminant, replere, et ita ad
serendum exire in agrum. Exiens ergo semen istud et sator
55 idem de occulto et ininvestigabili, ubi plenitudo habitat,

36 et: nec *m* || minime *om. m* || inferat *scripsi*: inferens *m* || 39 mundi
cupidus: mundus *P* || 40-41 et si qua possint (possint *scripsi*: possit
P R) dici similia *om. m* || 42 hominis filius *om. m* || quod docet agit *P*
m || 44 se seminat iste *P* || 45 quod videtis in me *om. P R* || 47 rogo
om. m || Exiit, inquit, qui seminat *om. m* || 47-63 *om. R* || 48 ergo
om. m || et *om. m* || 49 tantum et *om. m* || 51 in agrum: magister *P* ||
55 idem *om. m* || investigabili *P*

a. Act. 1, 1 || b. Matth. 11, 29

Ce texte figurait à l'office de nuit cistercien comme 9^e et 10^e leçon
pour le dimanche de la Sexagésime.

1. « In ventum seminat ». Expression biblique, cf. *Job* 6, 26 ;
15, 2. *Ecdl.* 5, 15 ; 5, 11. *Jér.* 5, 13. *Éz.* 5, 2, etc. Il s'agit de paroles
pour le vent, de paroles en l'air, de paroles pour rien. Cf. S. GRÉGOIRE
LE GRAND : « Qui sine humilitate virtutes congregat, in ventum
pulverem portat. » *In Evang. hom.*, 7, 4 (76, 1103).

2. « Il est sorti d'où il n'a pas eu à s'éloigner... » : thème fréquent
chez S. AUGUSTIN : « Ut esset in utero Virginis Verbum deseruit
caelum ? Et unde angeli viverent, si Verbum deseruit caelum ?

1750 C le vent¹, si bien qu'il reste vide au-dedans et ne se récolte
aucunement au-dehors. En affichant la vérité, il apporte
la vanité ; en administrant l'antidote, il boit lui-même le
poison. Mieux il disserte sur l'humilité, plus il s'enorgueillit.
Ami des richesses, il prêche la pauvreté ; cupide, le mépris
du monde ; avare, l'aumône ; ambitieux, la soumission ;
et tout à l'avenant. 6. Le saint Verbe du Père dit ce qu'il
est, le Fils de l'homme enseigne et fait ce qu'il est —
comme il est écrit : « Ce que Jésus commença à faire et
à enseigner² ». Ainsi ce semeur-là se sème lui-même par
l'exemple de sa vie et par le verbe de son enseignement,
lorsqu'il dit : « Apprenez de moi ce que vous voyez en moi,
car je suis doux et humble de cœur³. »

7. Mais, je le demande, d'où est-il sorti pour semer ?
« Le semeur, est-il dit, est sorti. » Il est donc sorti d'où
il n'a pas eu à s'éloigner, et il est venu où il n'a pas eu à
parvenir². Il est sorti du sein du Père comme Verbe
seulement, et il est venu dans le sein de la Vierge ; sortant
de là s'étant fait chair, il est venu dans le monde, tel le
semeur dans le champ, comme Fils de l'homme. Les semeurs
1750 D ont l'habitude d'extraire la semence du fond des greniers,
d'en remplir des espèces de corbeilles portatives où ils
puiseront pour semer, et de s'en aller ainsi au champ faire
les semailles. Ainsi donc cette Semence, elle-même Semeur,
sortant de ce grenier mystérieux et impénétrable de la
divinité, où habite la plénitude, a été, par la maternité

Adhuc cogitatio humana erret per nebulas suas, deficiat, quaerat,
dicat ut inveniat quomodo Verbum in utero Virginis, per quod facta
sunt omnia, angelos non deseruit, Patrem non deseruit... » *Serm.* 226,
2, 3 (38, 1097) ; « Per distantiam divinitatis et infirmitatis Filius
Dei manebat in caelo, Filius hominis ambulabat in terra ; per unitatem
vero personae qua utraque substantia unus Christus est et
Filius Dei ambulabat in terra et idem ipse Filius hominis manebat
in caelo. » *De pecc. meritis*, 1, 31 (44, 144) ; « Sic se exinanivit, formam
servi accipiens, non formam Dei amittens. Forma servi accessit, non
forma Dei discessit. Hoc est confiteri Christum in carnem venisse. »
Serm. 183, 4, 5 (38, 990). Cf. *In Ioan.*, 27, 4 (35, 1617).

horreo divinitatis, generante Virgine, missus est in cophinum carnis, unde se seminat de se, semen, sator et cophinus ipse.

8. *Sed dum seminat*, etc. Prudens iste agricola terrae suae differentiam novit, et tamen indifferenter serit, et quasi inscius cari seminis iacturam facit industrius. Quid sibi vult istud? An fortassis et differenter seminat? Sunt enim plures sationes verbi : alia interior, alia exterior; alia ad aures carnis, alia ad aures cordis; alia denique
751 A foris ad aures verbo doctrinae, alia ad oculos exemplo vitae, alia ad cor intus inspiratione gratiae.

9. In his itaque tribus perfectio erat magisterii caelestis in Christo. In caelo enim cathedram habet, qui corda docet. Discipuli Moysi, Scribae et Pharisaei, dicunt sed non
70 faciunt, auribus non oculis seminantes. Discipulorum vero Christi superabundat iustitia; dicunt enim et faciunt, et auribus et oculis seminantes. Unus vero verus magister Christus foris seminat vita et voce, intus iuvat dono gratiae. Itaque in agro non indifferenter seminat, licet
75 semen verbi foris communiter spargat. *Spiritus*, inquit, *ubi vult, spirat, et vocem eius audis, et nescis unde venit aut quo vadit*. Vocem quidem indifferenter foris audis; sed qua
751 B occulto consilio Dei veniat, ut ad illum vel illum vox
80 communiter foris facta intus specialiter vadat, nescis.

56 est om. P || 57 sator : et *praem.* P || 60 et¹ : at m || tamen : terram m || 62 fortassis et om. m || 62-63 Sunt etenim sationis verbi modi diversi P R || 68 etenim P R || 69 Scribae : videlicet *add.* P || sed : et P R || 70 non : et *praem.* P R || 72 auribus oculisque m || vero om. m || verus om. R m || 75 inquit om. R || 76-77 et nescis unde venit aut quo vadit om. m || 77 quidem om. m || foris indiff. R || 78 alto et om. m || 79 occultoque m || ut : et m || vel : ad *add.* R || 80 specialiter : spiritualiter P R

a. Lc 8, 5 || b. Cf. Matth. 23, 3 || c. Jn 3, 8

1. * In caelo cathedram habet qui corda docet. * Cf. S. AUGUSTIN : * Audi mecum : non, inquam, me audi sed mecum. In hac enim schola

de la Vierge, introduit dans la corbeille de la chair où il se puise lui-même pour se semer, étant à la fois semence, semeur et corbeille.

8. « Or tandis qu'il sème^a », etc. Ce cultivateur avisé connaît bien les diversités de la terre; et pourtant il sème sans faire de différence et, comme sans le savoir, il gaspille, dans son zèle, la précieuse semence. Qu'est-ce que cela signifie? Au vrai, ne sème-t-il pas de différentes manières? Car il y a plusieurs sortes de semailles du verbe : une intérieure, une autre extérieure; une aux oreilles du corps, une autre aux oreilles du cœur; mieux : une à l'extérieur, aux oreilles, par le verbe de l'enseignement; une aux yeux, par l'exemple de la vie; une à l'intérieur, au cœur, par l'inspiration de la grâce.

9. En ces triples semailles consistait donc chez le Christ la perfection du magistère céleste. Car c'est au ciel qu'est la chaire de celui qui enseigne les cœurs¹. Les disciples de Moïse, scribes et Phariséens, disent mais ne font pas^b : ils sèment aux oreilles, non aux yeux. La justice des disciples du Christ est au contraire surabondante, car ils disent et font : ils sèment à la fois aux oreilles et aux yeux. Mais le seul et vrai maître, le Christ, sème au-dehors par la vie et la voix, aide au-dedans par le don de la grâce. Ce n'est donc pas sans faire de différence qu'il sème dans le champ, bien qu'au-dehors il répande partout la semence du verbe. « L'Esprit, dit l'Écriture, souffle où il veut, et tu entends sa voix, et tu ne sais ni d'où il vient ni où il va. » Certes, tu entends sa voix sans qu'il y ait de différence au-dehors. Mais tu ignores dans quelle intention, pour quelle raison, par quelle grâce, selon quel discernement
1751 B cette voix, émise au-dehors pour tous, vient du profond et secret conseil de Dieu pour atteindre plus spécialement au-dedans celui-ci ou celui-là.

omnes sumus condiscipuli. Caelum est cathedra magistri nostri. » *Serm.* 261, 2, 2 (38, 1203); mêmes formules dans *Serm.* 270 (38, 1237), *Serm.* 292 (38, 1320); *In Epist. Ioan. tr.*, 3, 13 (35, 2004; SC 75, p. 210).

10. Est igitur auditorum verbi quadripartita differentia. Alii enim cor habentes conculcatum ac induratum, praedicationem aure foris audiunt, sed hanc in corde minime recipiunt, qualibus secus viam non in via credulitatis et
85 oboedientiae verba cadunt. *Non enim omnium est fides, nec omnes oboediunt Evangelio.* Inter aurem enim et cor daemon volitans, quod per unam aurem intrat, per alteram extrahit, ut dicitur, ne ad cor descendat. Cum enim praedicator assurgit ut foris loquatur, assurgit etiam
90 diabolus ut intus obloquatur, aut falsum esse suggerens, quod dicitur, aut quoquomodo pervertens quod vere dicitur, aut diiudicans a quo dicitur, aut somno ut aliis cogitationibus aggravans illum cui dicitur. 11. Alii autem facilitatem oboedientiae habentes sed virtute carentes
95 constantiae, ut *filiis Ephrem intendentes arcum*, convertuntur in die belli, cito compuncti, citius arefacti, in superficie humidi, in medullis aridi; temporales et leves, non habentes altam radicem caritatis quae sicut *omnia credit*, sic *omnia suffert*, tempore pacis credunt et tempore tentationis seu
100 internae seu externae *recedunt*; dum nil intus prurit, caelibes; dum nil foris saevit, fortes; si nemo molestat, mansueti; si cuncta succedunt, devoti, quibus illud convenit: *Confitebitur tibi cum benefeceris ei.* Vere filii